AVAI FUTEBOL CLUBE

Relatório das

Demonstrações Financeiras

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022

AVAÍ FUTEBOL CLUBE

Demonstrações Financeiras

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Conteúdo

- Balanços patrimoniais
- Demonstrações do resultado
- Demonstrações do resultado abrangente
- Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
- Demonstrações dos fluxos de caixa
- Notas explicativas da administração as demonstrações financeiras
- Parecer do Conselho Fiscal

Avaí Futebol Clube Balanço Social

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Passivo e patrimônio líquido	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	04	6.204	5.139	Fornecedores		5.348	3.437
Patrocínio e Publicidade	05	200	1.973	Empréstimos e financiamentos	09	2.011	479
Mensalidades sócios	05	-	196	Obrigações trabalhistas	10	10.507	8.074
Almoxarifado	06	923	1.217	Obrigações sociais e fiscais	11	6.567	12.641
Adiantamentos	05	1.079	284	Outras contas a pagar		10.305	9.523
Negociações de Atletas	05	-	800			34.737	34.155
Direito de participação LFU	05	23.278					_
Outros créditos	05	804	5.402	Não circulante			
		32.488	15.011	Obrigações PROFUT		-	11.163
Não circulante				Obrigações tributárias	11	60.776	25.160
Imobilizado	07	59.404	56.809	Ações civis	12	20.490	18.195
Intangível	08	15.904	15.260	Previdenciária	10	33.238	7.508
		75.308	72.069	Processo Fiscal- CARF	12	10.150	9.317
				Outras Obrigações		6	
Realizável a Longo Prazo				Total do Passivo não circulante		124.660	71.343
Direito de participação LFU	05	46.556					
		46.556		Patrimônio líquido			
				Patrimônio Social		3.932	3.932
				Reserva de Doação - Instituto Avaí		1.931	1.931
				Ajuste de avaliação Patrimonial		24.378	24.378
				Reserva de reavaliação de imóveis		16.897	16.897
				Superávit (Déficit) acumulado		(71.286)	(67.953)
				Superávit (Déficit) do período		19.101	2.396
				Total do patrimônio líquido		(5.046)	(18.418)
Total do ativo		154.351	87.080	Total do passivo e do patrimônio líquido		154.351	87.080

Demonstrações do Resultado do Exercício

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Receita liquida das atividades	14	40.608	91.908
Custos operacionais das atividades	15	(55.639)	(56.113)
Superávit/(Déficit) Bruto		(15.031)	35.795
Despesas gerais e administrativas Outras receitas (despesas) operacionais	16 14	(58.356) 92.732	(33.754) 1.064
Superávit/(Déficit) operacional		19.345	3.105
Receitas financeiras Despesas financeiras		439 (683)	118 (827)
Resultado Financeiro		(244)	(709)
Superávit (Déficit) do período		19.101	2.396

Demonstrações do Resultado Abrangente

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	31/12/2023	31/12/2022
Superávit (déficit) do período	19.101	2.396
Outros resultados abrangentes Ajustes de exercícios anteriores	(5. 730) (5.730)	16.392 16.392
Total do resultado abrangente do período	13.372	18.788

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Social

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

		Ajuste de Avaliação Patrimonial						
	Patrimônio	Reserva de	Ajuste de Avaliação		Reserva de	Ajuste de exercícios	(Déficit)	
	Social	Reavaliação	Patrimonial	<u>Total</u>	Capital	Anteriores	Acumulado	TOTAL
Saldo em 01 de janeiro de 2022	3.932	16.897	24.378	41.275	1.931		(84.344)	(37.206)
Ajuste de exercícios anteriores						16.392		16.392
Superávit (Déficit) do período							2.396	2.396
Saldo em 31 de dezembro de 2022	3.932	16.897	24.378	41.275	1.931	16.392	(81.948)	(18.418)
Ajuste de exercícios anteriores						(5.730)		(5.730)
Superávit (Déficit) do período							19.101	19.101
Saldo em 31 de dezembro de 2023	3.932	16.897	24.378	41.275	1.931	10.662	(62.847)	(5.046)

Demonstrações do Fluxo de Caixa

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Fluxo de caixa das atividades operacionais	31/12/2023	31/12/2022
Superávit/(Déficit) do Exercício	19.101	2.396
Ajustado por itens que não afetam caixa e equivalentes de caixa		
Depreciação e amortização no período	1.552	179
Custo do Ativo Intangível baixado	6.033	627
Variação nos Ativos e Passivos		
Contas a receber	(4.598)	(12.969)
Direito de participação LFU	(69.833)	-
Adiantamentos	(795)	270
Estoques	294	(643)
Negociações de Atletas	800	7.268
Contratos de Patrocinio	(1.773)	114
Fornecedores	1.910	(2.488)
Receitas Diferidas	-	(2.106)
Obrigações Trabalhistas/Tributárias	47.374	(3.217)
Ações Cíveis	2.295	2.388
Outras Contas a Pagar	350	3.149
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	2.712	(5.031)
Atividades de Investimentos		
Aquisição do Imobilizado	2.464	(2.722)
Aquisição do Intangível	(5.605)	(3.041)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos	(3.141)	(5.763)
Pagamentos de financiamentos principal	(249)	(894)
Juros na obtenção de financiamento	244	-
Empréstimos terceiros	-	(2.141)
Obtenção de financiamento	1.500	(7.875)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos	1.495	(10.909)
Aumento / (Redução) liquida de caixa e equivalentes de caixa	1.065	(21.704)
Variação do Saldo de Caixa ou equivalente de Caixa	1.065	(4.863)
Saldo de caixa ou equivalente de caixa no início do período	5.139	5.616
Saldo de caixa ou equivalente de caixa no final do período	6.204	752

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional

1.1 Informações gerais

O Avaí Futebol Clube, com sede na Avenida Deputado Diomício Freitas, 1000, Florianópolis, é uma associação sem fins lucrativos, assim denominada de sociedade civil, com prazo de duração indeterminado, fundada em 1923 e que tem por finalidade: Promover a prática desportiva em todas as suas modalidades, em particular o futebol, estimulando o desenvolvimento pessoal, a formação para a cidadania, o lazer, a integração dos participantes na plenitude da vida social, a promoção da saúde, da educação e a preservação do meio ambiente; Cultivar e desenvolver atividades sociais cívicas, filantrópicas e culturais relacionadas com suas práticas desportivas; Negociar, contratar, dispensar, receber ou ceder, onerosa ou gratuitamente, atletas de qualquer modalidade esportiva; Alojamento de atletas em formação; O patrimônio do Clube é constituído por todos os bens móveis e imóveis, títulos, regalias, prêmios e equivalentes. Em caso de extinção ou fusão da sociedade, o patrimônio líquido do Clube terá a destinação que a Assembleia Geral especialmente convocada para tal fim deliberar.

1.2 Destaques do período

No ano de 2023, com intuito de regularizar suas dívidas, o Avaí Futebol Clube ajuizou pedido de Recuperação Judicial no dia 17 de abril de 2023, junto à Vara Regional de Recuperações Judiciais, Falências e Concordatas - Florianópolis / SC, sob o número do processo 5031675-75.2023.8.24.0023.

Submetido ao juízo, sobreveio em 19 de abril de 2023 decisão determinando a realização de constatação prévia, para a verificação acerca do conteúdo, consistência e integralidade dos documentos técnicos juntados à inicial, além de sua correspondência com a realidade da empresa.

O Laudo de Constatação foi apresentado nos autos em 24 de abril de 2023, realizado pela Medeiros & Medeiros Administração Judicial, empresa nomeada como Administradora Judicial do processo. No mesmo dia, em 24 de abril de 2023, sobreveio o deferimento do processamento da Recuperação Judicial.

O edital do art. 52, §1º e art. 7º, §1º da Lei 11.101/2005 foi publicado em 02 de maio de 2023, abrindo o prazo de 15 (quinze) dias para que os credores apresentassem seus pedidos de habilitação e divergências de créditos diretamente ao Administrador Judicial.

Em 23 de junho de 2023 (evento 171 dos autos) foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial pelo clube, contendo propostas de pagamentos dos créditos sujeitos.

Em 25 de julho de 2023 foram publicados os editais do art. 7º, §2º e do art. 53, § único, ambos da Lei 11.101/2005, abrindo o prazo de 10 (dez) dias para impugnação à relação de credores e 30 (trinta) dias para objeções ao Plano de Recuperação Judicial.

Por fim, foi designada assembleia geral de credores para 22 de fevereiro de 2024, às 10 horas, em primeira convocação, e 29 de fevereiro de 2024, às 10 horas, em segunda convocação, ambas na modalidade virtual. O edital de convocação dos credores foi publicado em 22 de novembro de 2023, tendo sido aprovado por ampla maioria dos credores, em todas as classes.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

LFU - Liga Forte União

Em 30 junho de 2023, a Associação acordou a venda de 20% das receitas dos "Direitos de Transmissão" da primeira e segunda divisão, a Liga Forte União (LFU) com duração de 50 anos, a partir de 2025. O acordo posteriormente foi aditado em três ocasiões:

A operação, com data limite de 31 de outubro de 2023, foi concluída com a assinatura do contrato (Fechamento). Conforme estipulado no Acordo, o pagamento do preço (único e determinado) da operação de venda foi estipulado conforme o seguinte cronograma:

Primeira Parcela, realizada no dia 03 de novembro de 2023

Segunda Parcela, data prevista: 30/10/2024 Terceira Parcela, data prevista: 30/04/2025;

No dia 03 de novembro de 2023 o Clube recebeu 50% do valor da primeira parcela no valor de 22.407 MM, o investidor reteve 50% da parcela em razão da existência da clausula 2.6 do contrato de licenciamento dos direitos de transmissão e de Betting da Série B do Campeonato Brasileiro de Futebol, temporadas 2023 a 2026 ("Contrato BRAX-CBF"); Também reterá 60% da segunda e terceira parcelas, até o cumprimento da clausula contratual.

2. Base de elaboração e Resumo das principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão resumidas a seguir. Essas políticas vêm sendo aplicadas de forma consistente nos exercícios apresentados.

2.1 Base de elaboração e apresentação

As demonstrações contábeis do clube foram elaboradas em conformidade com a legislação societária brasileira, o estatuto do clube, e as práticas contábeis adotadas no Brasil, introduzidas pelas leis 11.638/07 e 11.941/09, e suas alterações posteriores, e pela edição de pronunciamentos contábeis por parte do CPC – Comite de Pronunciamentos Contábeis, aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros, conforme ITG 2002 (R1) aprovada pela Resolução do CFC nº 1.409, de 27 de setembro de 2012, e a entidades desportivas, conforme ITG 2003 (R1), aprovada pela Resolução do CFC nº 1.429, de 25 de janeiro de 2013. Bem como, pela OTG 2003 0 Orientações sobre a aplicação da ITG 2003 – Entidade Desportiva.

As presentes demonstrações contábeis foram liberadas pela administração para divulgação em 30 de abril de 2024.

2.2 Conversão de moeda estrangeira

a) Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais (R\$), a qual também é a moeda local e funcional do clube.

2.3 Caixa e equivalentes de caixa

Caixas e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários a vista, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses, ou menos e com risco insignificante de mudança de valor.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.4 Instrumentos financeiros

2.4.1 Classificação e mensuração

a) Ativos financeiros ao custo amortizado

São ativos financeiros mantidos pelo Clube (i) com o objetivo de recebimento de seu fluxo de caixa contratual e não para venda com realização de ganhos ou perdas e (ii) cujos termos contratuais dão origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Compreende o saldo de caixas e equivalentes de caixa, devedores por cessão de direitos econômicos, contas a receber, adiantamentos, devedores diversos, outros créditos e títulos de capitalização. Suas variações são reconhecidas no resultado do exercício, na rubrica "Receitas financeiras" ou "Despesas financeiras", dependendo do resultado obtido.

b) Passivos financeiros ao custo amortizado

Passivos financeiros ao custo amortizado são instrumentos financeiros não derivativos reconhecidos inicialmente pelo valor justo deduzidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. Os passivos financeiros da Empresa compreendem o saldo a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos, direitos de imagem a pagar, obrigações com atletas e clubes, credores por participação em negociação de atletas, dívidas tributarias, contas a pagar, e outras obrigações.

2.4.2 Classificação e mensuração

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado no balanç0 patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há uma intenção de liquidá-los numa base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.4.3 Impairment de ativos financeiros

Os ativos mensurados ao custo amortizado são revisados a cada exercício para avaliar se há evidencia objetiva de que o ativo financeiro ou o grupo de ativos financeiros está deteriorado. Um ativo ou grupo de ativos financeiros está deteriorado e as perdas por "impairment" são incorridas somente se houver evidencia objetiva de "impairment" como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de perda") e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiável.

O Clube avalia em primeiro lugar se existe evidencia objetiva de "impairment". Os critérios usados para determinar se há evidencia objetiva de uma perda por "impairment" incluem:

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (i) dificuldade financeira relevante do emissor ou devedor;
- (ii) uma quebra de contrato, como inadimplência ou mora no pagamento dos juros ou principal;
- (iii) torna-se provável que o tomador declare falência ou outra reorganização financeira;
- (iv) o desaparecimento de um mercado ativo para aquele ativo financeiro devido as dificuldades financeiras; ou
- (v) dados observáveis indicando que há uma redução mensurável nos futuros fluxos de caixa estimados a partir de uma carteira de ativos financeiros desde o reconhecimento inicial daqueles ativos, embora a diminuição não possa ainda ser identificada com os ativos financeiros individuais na carteira, incluindo:
- mudanças adversas na situação do pagamento dos devedores na carteira;
- condições econômicas nacionais ou locais que se correlacionam com as inadimplências sobre os ativos na carteira.

O montante do déficit é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados (excluindo as perdas com créditos futuros que não foram incorridos) descontados a taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros.

O valor contábil do ativo é reduzido e o valor da perda é reconhecido na demonstração de resultado. Se um empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tiver uma taxa de juros variável a taxa de desconto para medir uma perda por "impairment" e a atual taxa efetiva de juros determinada de acordo com o contrato. Como um expediente pratico, o Clube pode mensurar o "impairment" com base no valor justo de um instrumento utilizando um preço de mercado observável.

Se, num período subsequente, o valor da perda por "impairment" diminuir e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o "impairment" ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor ou realização do ativo em caixa), a reversão da perda por "impairment" reconhecida anteriormente será reconhecida na demonstração de resultado.

2.4.4 Instrumentos financeiros derivativos

O Clube não realizou operações com instrumentos financeiros derivativos nos exercícios de 2023 e de 2022.

2.5 Devedores por cessão de direitos econômicos

Este grupo representa valores a receber provenientes de negociações de direitos econômicos ou federativos incidentes sobre os atletas.

Na composição deste grupo, são apresentados saldos de negociações de venda ou empréstimo de atletas, bem como valores a receber relativos a direitos de formação de atletas (como mecanismo de solidariedade ou indenização por formação).

Os devedores por cessão de direitos econômicos são inicialmente reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros e, quando aplicável, deduzidos das Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.6 Contas a receber

As contas a receber correspondem aos valores a receber das suas diversas fontes de receita no decurso normal das atividades do Clube. Se o prazo de recebimento for igual ou menor que 12 meses, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros e, quando aplicável, deduzidos das Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa.

2.7 Imobilizado

É demonstrado ao custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada, calculada pelo método linear, considerando a estimativa de vida útil econômica dos respectivos componentes.

2.8 Intangível

Os ativos intangíveis compreendem: Atletas em formação, Atletas formados, Atletas contratados e Softwares, deduzido da amortização acumulada, calculada pelo método linear, considerando a estimativa de vida útil econômica dos respectivos componentes.

Os custos com atletas estão compostos como segue:

(i) Atletas em formação:

São todos os atletas integrantes das categorias de base do Clube, e seu custo é calculado de acordo com a ITG 2003 (RI) e OTG 2003. São controlados individualmente, por atleta e categoria.

Estes atletas são constantemente avaliados por uma equipe técnica das categorias de base do Clube para constatar o interesse do Clube em sua continuidade ou dispensa.

Uma vez havendo a dispensa de um atleta em formação das categorias de base, verifica-se a não recuperabilidade do valor investido, portanto realiza-se a baixa para despesa.

(ii) Atletas Contratados:

Compreende os atletas que chegaram formados ao clube. Representa os gastos inerentes a contratação e manutenção de contratos destes profissionais, como aquisição de direitos econômicos, intermediações pagas a agentes, taxas federativas, renovações de contrato etc.

(iii) Atletas Formados:

Representam todos os atletas que integraram as categorias de base do Clube e foram promovidos ao plantel profissional de forma definitiva.

Seu custo será formado pelo custo de formação, acumulado até a data da profissionalização, pelos custos com taxas federativas/confederativas, luvas e intermediações por contratos, se houver.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Amortização:

Calculada mensalmente pelo método linear para alocar o custo dos direitos econômicos de atletas profissionais, aos seus valores residuais durante o período do contrato do Clube com o atleta.

Softwares:

Compreendem os valores de direito de uso dos softwares utilizados pelo Clube.

2.9 Impairment de ativos não financeiros

Os ativos não financeiros são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável e calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela e reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassar seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente.

2.10 Contas a pagar aos fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, inicialmente reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros e classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período igual ou inferior a 12 meses, caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

2.11 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros, ajustados até a data do balanço.

2.12 Obrigações com atletas, clubes, direitos de imagem contratados a pagar e credores por participação e negociação de atletas

Apresentam os valores devidos e de conhecimento da Administração e incorridos até a data das demonstrações financeiras, inclusive atualizados pela variação cambial, quando aplicável.

Obrigações com atletas: a movimentação é composta por ajudas de custo de atletas da categoria de base.

Obrigações com clubes: aquisição de atletas, definitiva ou temporária junto ao clube detentor.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Direitos de imagem: obrigação advinda do direito adquirido temporariamente no que tange a utilização da imagem dos atletas profissionais ou comissão técnica.

Credores por participação de atletas: obrigações decorrentes da aquisição de atletas junto a empresas detentoras, ou repasse dos valores devidos relativos à participação destes.

Credores por negociação de atletas: passivo composto por obrigações junto a intermediadores, que participaram nas negociações de compra ou venda de direitos econômicos.

2.13 PROFUT

Apresentam os valores corrigidos monetariamente, conhecidos pela Administração, referentes a débitos fiscais e sociais, consolidados pelas autoridades competentes, os parcelamentos encontram se suspensos e rescindidos.

2.14 PERT

Os valores parcelados referentes a débitos fiscais e sociais, encontram se suspensos.

2.15 Provisões

Provisões são reconhecidas quando o Clube tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado. E provável que recursos econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, liquida de qualquer reembolso.

2.16 Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida e/ou a receber pela comercialização de suas diversas fontes de receita no curso normal das atividades do Clube. A receita e apresentada liquida das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

- O Clube reconhece a receita quando os efeitos de um contrato com um cliente que esteja dentro do alcance do pronunciamento técnico CPC 47, somente quando todos os critérios a seguir forem atendidos:
- (a) quando as partes do contrato aprovarem o contrato (por escrito, verbalmente ou de acordo com outras práticas usuais de negócios) e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações;
- (b) quando a entidade puder identificar os direitos de cada parte em relação aos bens ou serviço a serem transferidos;
- (c) quando a entidade puder identificar os termos de pagamento para os bens ou serviços a serem transferidos;
- (d) quando o contrato possuir substância comercial (ou seja, espera-se que o risco, a época ou o valor dos fluxos de caixa futuros da entidade se modifiquem como resultado do contrato);
- (e) quando as obrigações de "performance" identificadas forem satisfeitas; e
- (f) quando for provável que a entidade receberá a contraprestação a qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos. Ao avaliar se a possibilidade de recebimento do valor da contraprestação é

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

provável, deve considerar apenas a capacidade e a intenção do cliente de pagar esse valor da contraprestação quando devido. O valor da contraprestação a qual a entidade tem direito pode ser inferior ao preço declarado no contrato se a contraprestação for variável, pois a entidade pode oferecer uma redução de preço.

2.17 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiencia histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Com base em premissas, o Clube faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas nas respectivas notas explicativas.

3. Gestão de capital

Os objetivos do Clube ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade das operações para oferecer retorno aos seus associados e outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal, adequada para tal fim. As relações dívida líquida / patrimônio líquido pode ser verificado conforme seguem:

Gestão de Capital	31/12/2023	31/12/2022
Total dos financiamentos	2.011	479
(-) caixa e equivalentes de caixa	(6.204)	(5.139)
Dívida líquida	(4.193)	(4.660)
Total do patrimônio social	(5.046)	(18.418)
Divida liquida/patrimônio liquido em %	831	253

4. Caixa e Equivalente de Caixa

	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	38	102
Bancos CC - Depósitos a Vista	57	12
Aplicação Financeira	6.109_	5.025
Total caixa e equivalentes de caixa	6.204	5.139

As aplicações financeiras referem-se a CDI, contratada com instituições financeiras de primeira linha, as quais são remuneradas a 100% da variação do CDI. Os saldos podem ser resgatados a qualquer tempo, sem prejuízo da remuneração já apropriada e risco insignificante de mudança de valor.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Contas a receber

	Créditos	31/12/2023	31/12/2022
	Mensalidade Sócios		196
a	Total	<u> </u>	196
	Patrocinio e Publicidade		
	Contrato de patrocínio (i)	56	884
	Contrato de publicidade (ii)	144	1.089
		200	1.973
	Negociação Atletas		
	Clube Atlético Mineiro		350
	Futebol Conceito	-	83
	Multa Rescisória	-	228
	Mecanismo de Solidariedade	-	139
b	Total		800
	Outros Créditos		
	Alberto Valentin Marketing Esportivo		144
	Adiantamentos (iii)	1.079	-
	Clientes diversos loja	-	623
	Cotas Campeonato Brasileiro	-	4.067
	Direito de participação LFU (iv)	69.833	-
	Outros Créditos (v)	804	852
	Total contas a receber	71.916	8.655

- i. Saldo contrato de Patrocínio a compensar;
- ii. Saldo contrato de publicidade (placas) a receber;
- iii. Adiantamentos a fornecedores de materiais esportivos (NF chegou em 2024);
- iv. Direitos a Receber da Venda de Participação na LFU, o clube vendeu 20% dos seus direitos de participação na Liga Forte União pelo montante de R\$ 93.700. O recebível ficou ajustado da seguinte forma:

2023	R\$	46.850
2024	R\$	23.425
2025	R\$	23.425

Referente ao valor de 2023, o clube recebeu somente 50% da primeira parcela, ficando os outros 50% 2024. No balanço este valor está somando 2 parcelas no longo prazo e 1 no curto prazo.

v. Arrendamento de Camarotes, bilheteria, bloqueios judiciais.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Almoxarifado

	31/12/2023	31/12/2022
Material Esportivo	375	336
Materiais de Consumo e Manutenção	2	31
Materiais Licenciados	7	15
Materiais de Limpeza e Higiene	9	46
Materiais de Escritório e Informática	25	17
Material Médico	18	29
Materiais de Construção	21	40
Material Gráfico	14	11
Mercadorias de Loja	451	692
Total	923	1.217

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Imobilizado

-	Terrenos	Estádio	Obras em andamentos	Moveis e utensílios	Veículos	Equipamentos de Informática	Equipamentos gerais	Depreciação	Total
Custo									
31 de dezembro de 2021	6.426	50.025	1.913	2089_	391	284	1185	(6.033)	56.280
Adições Baixas				700		39	145		884
Transferências Depreciação		1.947	(1.863)				13	(451)	96 (451)
31 de dezembro de 2022	6.426	51.972	50	2.789	391	323	1.343	(6.484)	56.809
Adições Baixas	-	-	2.534	94	- (134)	149	80	- 134	2.858
Transferências Depreciação	-	-	-	116	-	-	(116)	(263)	(263)
31 de dezembro de 2023	6.426	51.972	2.584	3.000	257	472	1.307	(6.613)	59.404

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

		2023			2022
	Taxa de depreciação	31.12.2023	Adições	31.12.2022	Adições
Estádio Dr. Aderbal Ramos da Silva	4%	51.972	0	51.972	1.947
Terreno		6.426	0	6.426	-
Instalações	10%	445	68	377	80
Veículos	20%	257	(134)	391	-
Obras em Andamento	n/a	2.584	2.534	50	(1.863)
Móveis e Utensílios	10%	3.000	210	2.789	700
Campos de treinamento	n/a	0	(217)	217	-
Equipamento de Processamento de Dados	20%	472	149	323	39
Outros	10%	862	126	748	65
(-) Depreciação e Amortização		(6.613)	(141)	(6.484)	(439)
		59.404	2.595	56.809	529

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. <u>Intangível</u>

a) Composição Intangível

	2023	2022
	31.12.2023	31.12.2022
Gasto Formação Atletas - Juvenil	3.650	3.116
Gasto Atletas Profissionais	4.740	7.346
Gasto Formação Atletas - Infantil	4.464	3.260
Gasto Formação Atletas - Juniores	4.291	3.819
Software	49	37
(-) Amortização	(1.289)	(2.318)
	15.904	15.260

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) Movimentação Ativo Intangível

	Profissional	Juniores	Juvenil	Infantil	Software	Saldo
Saldo em 01/01/2022	2.018	5.045	4.025	3.364	35	14.487
Adição	1.300	1.758	1.385	2.376	2	6.821
Transferência entre categorias	3.366	(1.693)	(531)	(1.142)	-	-
Dispensados	(891)	(912)	(1.401)	(678)	-	(3.882)
Amortização	(2.166)	-	-	-	-	(2.166)
Saldo em 31/12/2022	3.628	4.198	3.477	3.920	37	15.260
Adição	2.350	1.846	1.486	2.273	12	7.967
Transferência entre categorias	-	1.464	(246)	(1.218)	-	-
Dispensados	(1.238)	(3.217)	(1.067)	(511)	-	(6.033)
Amortização	(1.286)	-	-	-	(3)	(1.289)
Saldo em 31/12/2023	3.454	4.291	3.650	4.464	46	15.904

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

c) Direitos Econômicos

O total de atletas vinculados ao Avaí Futebol Clube na data base das Demonstrações Financeiras, contemplando o percentual de direito econômico de cada atleta ou a inexistência de direito econômico, está relacionado abaixo.

Atletas	A.F.C	Atletas	A.F.C
Adiel Oliveira da Silva	100%	Jean Francisco Martim Candido	609
Alan Henrique Costa	100%	Jean Lucas Figueiredo	509
André Junior Pereira da Silva	100%	Jeferson Salvador da Silva	1009
Andrey Felisberto dos Santos	80 %	João Vitor de Oliveira	1009
Arthur Neves Scheles	95%	João Vitor Xavier de Almeida	1009
Arthur Silveira	100%	Jonathan Aparecido de Oliveira da Costa	1009
Bruno Cortes Barbosa	100%	Jonathan Copete Valencia	1009
Denilson Chaves Goulart	100%	Julio Cesar Czarneski	1009
Denilson Pereira Junior	100%	Kaio Henrique Almeida de Godoi	309
Diego de Souza Quirino	100%	Leandro Carvalho da Silva	1009
Douglas Alan Schuck Friedrich	100%	Lucas Baptista Felix	809
Douglas Silva Bacelar	100%	Lucas da Silva de Jesus	609
Eder Maciel Lopes	100%	Luís Eduardo Gaspar Coelho	659
Eduardo Jacinto de Biasi	100%	Marcos Alessandro Moreira Junior	1009
Felipe Camargo de Souza	100%	Marcos Robson Cipriano	1009
Felipe Florencio da Silva	90%	Matheus Lucas Jacintho Ferreira	409
Felipe José Almeida da Rocha	70%	Natanael Batista Pimenta	1009
Fellipe Ramos Ignez Bastos	100%	Otavio Augusto de Paula Passos	1009
Gabriel Buscariol Poveda	100%	Pedro Henrique Peçanha de Andrade	909
Gabriel Henrique Lima Santos	100%	Rafael Forster	1009
Gabriel Kazu Rossato Yanagu	50%	Rafael Gustavo Meneghel Gava	509
Geovane Silva Santos	100%	Raniele Almeida Melo	309
Giovanni Piccolomo	100%	Ricardo Bueno da Silva	1009
Guilherme Santos da Silva	100%	Roberto Pinheiro da Rosa	1009
Gustavo de Oliveira Modesto da Silva	100%	Robson Michael Signorini	1009
Gustavo Santos Simoes da Silva	100%	Romulo dos Santos de Souza	659
Igor da Silva Dutra	80%	Santiago Patino Pizano	1009
Igor Inocêncio de Oliveira	100%	Thales Bento Oleques	1009
Igor Jose Bohn	100%	Vinicius de Lima Ferreira	409
Jael Ferreira Vieira	100%	Vinicius Jose Ignacio	1009
Jean Cleber Santos da Silva	100%	Wagner da Silva Souza	1009

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Atletas	A.F.C	Atletas	A.F.C
Wanderson Barros de Sousa	30%	Jonatan Costa dos Santos	80%
Wellington Aparecido Martins	100%	Juan de Jesus Fernandes	90%
Wellington Ferreira Nascimento	100%	Kauã Fernandes Cardoso	90%
William de Oliveira Pottker	100%	Kenzo Fernandes Morikawa	100%
Ygor Vinhas Oliveira Lima	100%	Kevin da Silva Soares	100%
Anthony Michel dos Santos	100%	Lucas Bueno Kosinski	80%
Arthur Moyle Alvim Tavares Chamonge	100%	Lucas Pasquoto Marcon	50%
Bruno Guilherme dos Santos Rosendo	70%	Luís Felipe de Paula Favero	70%
Caio Laurindo Nogueira	100%	Luís Felipe Nogueira Pinto	100%
Carlos Eduardo dos Santos Blinofi	100%	Luís Filipe Lima Silva	90%
Carlos Eduardo Galvao Pires	100%	Luiz Gustavo da Silva Alves	100%
Carlos Eduardo Martins	90%	Maiky Lima Brites da Costa	100%
Cassio de Amorim de Deus	100%	Matheus Krawczyk	100%
Cesar Braga Batista	100%	Miguel Coral Peixoto	70%
Dhiordan Rhuan Rodrigues de Lima	100%	Paulo Guilherme Borges da Silva	80%
Diego Rodrigues Mendes	100%	Pedro Lucas Silva Santos	100%
Diogo Leonardo Raposo de Araujo	80%	Rafael Ribeiro Werneck Matta	100%
Elias Vitor Conceição dos Santos	70.0%	Raí Ferreira Santos	100%
Emerson Santiago Goulart	85%	Ronaldy Guilhermy Galdino Martins	90%
Enzo Rodrigo Marin Arza	100%	Ruan Candido	100%
Felipe Antônio Ferst	100%	Ryan Trifiates Menezes	100%
Gabriel Messias Marinho do Rosario	70%	Tiago Henrique dos Santos	70%
Gabryel Godinho de Moraes	70%	Valdair dos Santos Valera Junior	100%
Gilvan Carrilho Ribeiro Junior	100%	Vinicius Farias Marques	90%
Guilherme Henrique Silva Marques	100%	Vinicius Miguel Immg	80%
Henrique dos Santos de Oliveira	100%	Vitor Daniel Santos Martins de Oliveira	100%
Jhonathan Nascimento Reis	90%	Vitor Hugo Paes do Santo	50%
Joao Eugenio Tavares da Silva	100%	Vitor Uelison de Souza	100%
João Pedro Oliveira Bezerra da Silva	90%	Wilian Carvalho	90%
João Vitor Alfa Nunes	100%	Alex Bruno Miranda Azevedo	100%
João Wesley Moraes Fontoura	100%	Alysson Andrey Kohler Imhof	100%

9. Empréstimos e financiamentos

Taxa de juros

	nota	efetiva	Vencimento	2023	2022
UY3 soc.de crédito direto	i	3,146% a.m	mar/24	1.627	-
Bradesco	ii	2,5% a.m	dez/25	384	479
Total				2.011	479

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- i. Em 27 de março de 2023, o clube contraiu empréstimo junto ao UY3 Sociedade de crédito direto S.A. (na modalidade de antecipação de recebíveis), no valor de R\$ 1.500 MM, com taxa pré-fixadas. Com fluxo de Pagamento: 9 parcelas, no valor unitário inicial de R\$209K, sendo o primeiro vencimento em 27/07/2023 e o último vencimento em 27/03/2024; por conta da Recuperação Judicial, o clube não está fazendo a baixa das parcelas.
- ii. Em dezembro de 2022, o clube contraiu empréstimo junto ao banco Bradesco no valor de 500 K, com taxa de juros de 2,5% a.m., na modalidade de limite bancário.

10. Obrigações Trabalhistas

	Circulante	
	31/12/2023	31/12/2022
Salários a Pagar	6.538	3.753
Direito de Uso de Imagem	2.930	3.106
Provisão p/ Férias e 13 salário	322	808
Encargos s/ provisão férias e 13 salário	619	101
Ações trabalhistas (i)	98	306
	10.507	8.074
	Não Circulan	te
	31/12/2023	31/12/2022
Ações trabalhistas (i)	23.089	7.508
	23.089	7.508

(i) Refere-se a valores que constam no site da PGFN.

11. Obrigações Sociais e Fiscais

	Circulante	
	31/12/2023	31/12/2022
INSS a Recolher	1.055	4.639
FGTS a Recolher	189	2.121
Contribuição Sindical	2	2
IRRF S/ Assalariados	4.286	4.801
ISS Terceiros a Recolher	102	84
IRRF s/ Serviços de Terceiros	105	101
INSS s/ Serviços de Terceiros	307	228
Pis s/ Folha	158	299
Contribuições Federais Retidas	304	302
ICMS - Loja	58	65
	6.567	12.641

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Não circulante		
Dívidas não Previdenciárias - PGFN	60.776	25.160	
Total do não circulante	60.776	25.160	
Total de obrigações sociais e fiscais	67.343	37.801	

O Avaí Futebol Clube aderiu ao PROFUT em 05 de novembro de 2016 conforme protocolos junto à Receita Federal. Foram incluídas as dívidas da Timemania, da Procuradoria da Fazenda Federal e da RFB, hoje todos os processos encontram se suspensos e rescindidos por conta da negociação da Transação Tributária.

Os saldos existentes em contas patrimoniais foram atualizados de acordo com o site da PGFN, base 31 de dezembro de 2023, aguardando a transação tributária.

12. Provisão para Contingências

	31/12/2023		31/12	/2022
	Risco provável	Risco possível	Risco provável	Risco possível
Cível Trabalhista	20.490 10.150	600	18.195 9.317	1.531
	30.640	600	27.512	1.531

a) Contingências passivas

(i) Cíveis

Os processos cíveis de maior relevância estão relacionados aos atletas, principalmente a negociação de direitos econômicos, imagem e premiações.

(ii) Trabalhista

O processo de maior relevância, está relacionado a IRRF, tanto para atletas quanto para exfuncionários. Débito com exigibilidade suspensa (CARF) - Valores referem-se ao processo 11516.722.737/2019-10.

Perdas Possíveis

O clube é parte de outras ações Cíveis e Trabalhistas, no âmbito judicial e administrativo, cuja opinião dos assessores jurídicos do Clube é de perda possível ou remota.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Outras contas a pagar

	31/12/2023	31/12/2022
Polícia Militar de Santa Catarina (a)	211	204
Diversos (b)	3.875	3.100
Premiações a pagar (c)	6.220	6.220
Total	10.306	9.523

- a) São valores que estão sendo questionados em processo judicial, nº processo 5012269-73.2020.8.24.0023.
- b) Parcelamentos de dívidas, adiantamentos, principalmente com empresas de empresários de exatletas e fornecedores.
- c) Valores de premiações a pagar aos atletas futebol e comissão técnica, deste montante temos o valor de R\$ 5MM, devido pelo acesso a série A no ano de 2021.

14. Receitas

	31/12/2023	31/12/2022
Mensalidades dos Sócios	8.273	7.787
Bilheteria	1.380	4.394
Direitos econômicos/Mecanismo de solidariedade (i)	7.397	14.833
Empréstimo de jogadores	265	-
Arrendamentos, Patrocínios e Publicidades	10.731	13.235
TV e transmissão jogos	9.867	49.005
Repasses da Loteria Timemania	780	615
Venda de Material Esportivo	1.334	1.567
Venda e uso Marca	583	471
Receitas Diversas	150	331
Receita Financeira	439	118
Outras receitas operacionais (ii)	92.510	-
Receitas não operacionais	72	733
Total Receitas	133.779	93.089

(i) Em 25 de agosto de 2022 o Atleta Arthur Largura Chaves foi vendido para o Clube Português Acadêmico Viseo Futebol Clube pelo valor de € 2.400.000 (Dois Milhões e quatrocentos mil euros).

Em 2022 o atleta Raphael Dias Belloli o qual deteve passagem pelo Avaí FC, foi transferido de forma definitiva do Leeds ao Barcelona, dessa forma, gerando ao clube indenização à título de Mecanismo de Solidariedade no valor de € 165.000. (cento e sessenta e cinco mil euros). O *Regulations for the Status and Transfer of Players (RSTP)* da FIFA determina em seu artigo 21 que, toda vez que um profissional é transferido de um clube para outro, antes do final do seu contrato, uma contribuição de solidariedade deve ser paga pelo novo time às equipes onde o jogador atuou entre seus 12 e 23 anos (clubes formadores).

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

E para 2023 direitos econômicos conforme planilha;

Atleta	Apelido	Clube	Valor
Raniele Almeida Melo	Raniele	Cuiabá	2.450
Felipe Florêncio	Lipe	Gil Vicente	1.682
Gabriel Magalhães	Gabriel	Arsenal	2.150
Eduardo Rohenkohl	Eduardo	Flamengo	150
Rafael Dias Belloli	Raphinha	Leeds ao Barcelona	965
TOTAL			7.397

(ii) Ao longo de 2023, o Clube Avaí e outros 25 clubes participantes do Campeonato Brasileiro formaram a entidade Liga Forte União ("LFU") com o propósito de negociar os contratos dos Direitos Comerciais do Campeonato Brasileiro, das temporadas de 2025 a 2074 (50 anos), sendo que a SportsMedia e LCP (investidores) adquiriram 20% (vinte por cento) de tais direitos, pelo preço fixado ao Avaí no valor de R\$ 93.770 milhões, líquido de custos de transação de R\$ 1.190 milhões, referente a sua participação.

O montante de R\$ 92.510 milhões foi reconhecido como Direitos a Receber de Venda de Participação na LFU em contrapartida de Outras Receitas Operacionais, no resultado do exercício de 2023. Deste total, 50% do valor da primeira parcela, R\$ 22.407 milhões foram recebidos em 03 de novembro de 2023, sendo que os outros 50% retidos, possuem previsão de entrada ainda ao longo do ano de 2024. Ficando a segunda parcela de 23.425 Milhões prevista para 31 de outubro de 2024 e a última de R\$ 23.425 Milhões para 30 de abril de 2025. Sobre esses valores incidirão correção monetária até o efetivo recebimento.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Custos operacionais

Natureza	2023	2022
Salários e Encargos	23.838	28.474
Ajuda de Custo	392	356
Viagens e Hospedagem	2.469	2.551
INSS s/ Receitas	854	2.646
Aluguel e manutenção dos campos	813	401
Consultoria Esportiva	945	796
Honorários Profissionais	1.102	448
Arbitragem/Federação	934	968
Amortização Custo Atletas Profissionais	1.286	795
Seguros/Plano de Saúde	1.481	617
Direito de Uso de Imagem	6.574	7.049
Material Esportivo/Material Médico	954	389
Borderoux de Jogos	569	904
Taxa de Policiamento	260	334
Softwares e Consultorias	1.228	-
Alimentação	1.281	544
Premiações	696	1.382
Direito de Arena	454	2.408
Empréstimos de Atletas	1.923	494
Intermediação e Negociação de Atletas	1.614	3.395
Materiais e serviços diversos	2.579	-
Manutenção, conservação e reformas	1.614	-
Futebol Feminino	1.349	1.424
Custo com atletas dispensados	6.033	2.262
(-) Transferência para o Intangível	(5.605)	(2.528)
Total Custos Futebol	55.639	56.113

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Despesas Administrativas

Natureza	2023	2022
Alimentação/Plano de saúde/Seguros	701	2.115
Aluguéis	382	209
Assessoria e comunicação	234	306
CMV/ICMS	1.208	1.203
Demais despesas	486	1.420
Depreciação	263	451
Energia Elétrica	431	337
Eventos	329	294
Impostos e taxas	240	283
Manutenção de Equipamentos	381	243
Manutenção e conservação do Estádio	1.592	953
Material de consumo	986	515
Material esportivo	-	613
Propaganda e publicidade	258	294
Provisões para contingências	86	11.554
PCLD	-	854
Repasse Bares	1.848	1.350
Softwares e consultorias	929	1.027
Telefone e Internet	92	107
Salários e Encargos	4.739	6.794
Atualização Dívida PGFN (i)	41.126	-
Serviços de terceiros + Honorários profissionais	2.045	2.831
Total Geral	58.356	33.754

(i) Valores atualizados de acordo com o saldo da PGFN, temos um número de 42 inscrições de dívidas tributárias, não estão incluídas aquelas relacionadas à Previdência Social, no valor de R\$ 52.357 MM; 77 inscrições não tributários, (multas previstas na CLT, nos contratos administrativos, Polícia Federal, dentre outras obrigações, somando R\$ 2.150 MM; 62 inscrições Previdenciárias, de origem na previdência Social R\$ 23.089 MM e 14 inscrições de FGTS de 7.998 MM, totalizando em 31 de dezembro de 2023 R\$ 94.014 MM.

17. Seguros (não auditado)

O Clube, em obediência a regulamentação em vigor Lei 9.615/98, mantem cobertura de seguros, cujos valores contratados são estipulados em bases técnicas, que se estimam adequadas para cobertura de sinistros envolvendo seus atletas profissionais.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Patrimônio Social

No ano de 2023 o Clube apresentou um resultado superavitário de R\$ 19.101 MM, e patrimônio social negativo de (R\$ 5.046) MM.

19. Eventos Subsequentes

a. Recuperação Judicial

A assembleia geral de credores se instalou em primeira convocação, no dia 22 de fevereiro de 2024, oportunidade na qual houve a aprovação do modificativo, apresentado no processo dia 21 de fevereiro de 2024, pela maioria dos credores presentes, conforme imagem abaixo:

		POR C	UANTIDADE	
CLASSE I	APROVA		86	65,15%
	NÃO APROVA		46	34,85%
			132	
		POR C	UANTIDADE	
		PO	RVALOR	
CLASSE III	APROVA	R\$	10.267.732,87	80,52%
	NÃO APROVA	R\$	2.484.058,03	19,48%
		R\$	12.751.790,90	
	POR QUANTIDADE			
	APROVA		18	66,67%
	NÃO APROVA		9	33,33%
			27	
		POR C	UANTIDADE	
CLASSE IV	APROVA		19	73,08%
	NÃO APROVA		7	26,92%
			26	

O processo agora aguarda homologação pelo juízo responsável, para início dos prazos de pagamento.

b. Transação tributária

Em 04/07/2023 foi apresentada a proposta de transação tributária de débitos inscritos em Dívida Ativa da União e do FGTS, perante a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). Em 23/02/2024 foram prestadas novas informações pelo Clube e a proposta aguarda análise pela PGFN, a fim de que seja celebrado o acordo de transação proposto.

c. Intangível

ITG 2003 (R2) - ENTIDADE DESPORTIVA

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- 1. Esta Interpretação Técnica Geral substitui a ITG 2003 e sua alteração (R1) e objetiva alcançar plena convergência às normas internacionais de contabilidade, além de eliminar divergências criadas anteriormente, por meio de regras de transição.
- 2. As regras de transição contidas na ITG 2003 (R2) devem ser implementadas no exercício social compreendido entre 1º/1/2024 e 31/12/2024. Posteriormente à transição, a ITG 2003 (R2) perde efeito, e as Entidades Desportivas passam a seguir exclusivamente os Princípios de Contabilidade, bem como as Normas Brasileiras de Contabilidade, suas Interpretações Técnicas e Comunicados Técnicos, editados pelo Conselho Federal de Contabilidade.
- 3. Aplicam-se à entidade desportiva profissional e não profissional esta interpretação e as Normas Brasileiras de Contabilidade editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade.
- 4. Regras de transição para itens não aderentes às normas internacionais de contabilidade, bem como às normas brasileiras, e que passam a vigorar com as seguintes redações:

Extinção do intangível relacionado aos custos de formação

- 5. O intangível relacionado aos custos de formação de atletas será extinto durante a transição para plena adequação às regras contábeis brasileiras e internacionais.
- 6. As entidades que registram gastos com formação de atletas no ativo intangível devem, a partir de 1º/1/2024, manter os registros contábeis dos referidos gastos, em contas de resultado.
- 7. Os saldos registrados em 31/12/2023 devem ser avaliados e segregados entre valores que não atendiam à regra de capitalização e valores que foram corretamente registrados como intangíveis, conforme regras descritas na ITG 2003 (R1).
- 8. Os valores registrados como ativos intangíveis em desacordo com esta Interpretação devem ser ajustados, retrospectivamente, como retificação de erro, conforme regras emanadas pela NBC TG 23 Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.
- 9. Os valores registrados adequadamente, conforme ITG 2003 (R1), devem reconhecer a baixa integral do saldo referente aos custos de formação como ajuste ao saldo de abertura de lucros acumulados (ou outro componente do patrimônio líquido, conforme apropriado) em 1º/1/2024.

Classificação de ganhos ou perdas nas transações com cessão de direitos profissionais sobre atletas

- 10. Os ganhos provenientes de alienações do ativo intangível, independentemente do objeto de exploração ou atividade principal da entidade desportiva, oriundos de transações com cessão de direitos profissionais sobre atletas, não devem ser classificados como receita de venda, em atenção à NBC TG 04 (R4) Ativo Intangível, item 113, e ao respectivo pronunciamento do International Accounting Standards Board (Iasb) Player Transfer Payments (IAS 38 Intangible Assets).
- 11. Os ganhos ou as perdas decorrentes da baixa de ativo intangível devem ser classificados em conta representativa de outras receitas e despesas operacionais, em atenção à estrutura definida pela NBC TG 26 (R5), no seu art. 82, alínea (f), item (iii). Em caso de erro, a entidade deve seguir as regras da NBC TG 23 Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro para os ajustes devidos e efetuar a reapresentação retrospectiva, para fins de comparabilidade.

Cessão temporária de direitos profissionais

12. As entidades desportivas devem avaliar a necessidade de registro das cessões temporárias de direitos profissionais sobre atletas, em observância às regras emanadas pela NBC TG 06 (R3), e seguir as regras de transição nela dispostas, considerando como data de aplicação 1º/1/2024.

Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Data da Vigência

13. Esta Norma aplica-se às demonstrações contábeis para períodos iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024 e revoga a ITG 2003, aprovada pela Resolução CFC n.º 1.429, de 25 de janeiro de 2013, e sua alteração (R1), publicadas no Diário Oficial da União, Seção 1, de 30/1/2013 e 7/12/2017, respectivamente, e a OTG 2003, aprovada em 05/12/2019.

-- DocuSigned by:

Ivete Paz Contadora

CRC:SC 024790/O-9

-DocuSigned by: Júl**io** Cleser Heerdt

Júlio César Heerdt

Presidente

CPF: 671.635.139-68